Virga, quibus baculum ferrea sepe tulit. (sic/) 
Nonne Joseph fratricidis cum fratribus asper

Exiitit? Admissum diluit arte scelus.
Publica res etenim est felix, quando imperat ille, 

Qui sapit, aut certe, qui regit, ipse sapit, 
Rex sapiens stabilimentum quia plebis habetur.

Terra beata, regit quam bene rex sapiens, 
Cuivs opportuno princeps in tempore uesci

Cogitat, et pastum plus racionis amat.
Juncta salus orbi multorum cum sapientum 

Consilys et iam bella patrata silent.
Faxit hoc, ut sileant, cuius uirtute subegit

Hostes lampadibus siue tubis Gedeon. 
Quod cito proueniet per partes fasce leuato, 

Ad genus a specie si fluat alma salus.
Interior fuerit cum pax infusa per artus, 

Exterior uires corpus in omne dabit.
Hanc rex rite uolens presens absensque creari, 

Quicquid justicie est, continuando studes.
Inde comes proprio dictus cognomine Timo,

Jussa uoluntatis perficiendo tue, 
Frigisiensis adit frondosa cacumina collis, 

Quo Stephanus facta martyr in ede micat. 
Edita surrexere noui fastigia templi,

Eminus adueniens quod procul aspiciat.
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Hec te presul Alexander martyr que, parato, 
Expectant gremio cunctipotentis ope.

Ergo comes ueniens censet pendere latrones, 
Furibus et furuas semper habere genas, 

Detruncare reis inhonesto uulnere nares, 
Iste pedem perdit, perdit et ille manum.

Disceptamen erat uarium certante tumultu, 
Alter habet male, quod uindicat alter idem.

Cum ferro ferrum, cum scutis scuta repugnant, 
Cum plumbo plumbum cumque sudes sudibus.

Ignis, aqua, occultos rimantur frustra reatus, 
Quod rado prorsus fattile uera probat.

Nam si abstrusa queunt retegi prodentibus undis, 
Proditor aut dubiis actibus esse focus,

Haud opus est rado, sapienda nulla necesse est, 
Totus in ambiguum sermo loquax teritur, 

S(an)c(t)orum nutat series incerta librorum, 
Argumenta sacre cum fidei pereunt.

Postremo cur indicium speratur habendum, 
Si in uita hac homines nulla latere queunti

Verum alias hec nunc, q(ud)d causa reposcit agamus, 
Que per se cuiquam friuula iure patent.

Sunt super hys exempla, quibus*studiosa uoluntas, 
Quod nostre fidei congruit, inspidat.

Mons igitur, cuius supra caput eminet aula, 
Se nimis australi climate precipitai.

Cetera planicie descendere constat aperta, 
Quam bene scandentis ungula pulset equi.

Inde supercilio cliui, quod uergit ad austros, 
Elicitur profluis unda means scatebris.

Haud natura loci profudit origine fontem 
Illum, haud has tenuis fistula ducit aquas.

Corbinianus eum, Cristi de munere presul. 
Jussit inexhaustas fundere semper aquas.

Ardebant omnes, uti nouitate liquoris 
Gaudebantque frui munere credo dei.

Pluribus inde salus potantibus hausta cucurrit, 
Fert ut fama, fuit cum cito pulsa febris.

Vena salutiferas donare creata modellas
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Sueuerat et morbos fonte fugare suo.
Sed quid, auaricia, non cogis sulphure feruens 

Mortales, cuius libera pestis eris ?
Munera quapropter domini manifesta maligni 

Vendere temptantes hys camere bonis.
Cum coepere canum ad pastum inreuerunter abuti 

Lymfa, quam dominus cristicolis dederat, 
Amisere simul, sicco nec gurgite tranat 

Gutta, nec arentem stilla respergit humum.
Transactis igitur per tempora plura diebus 

Concessas quondam plebs sidebat aquas, 
Accendunt animos in uota precesque retexunt, 

Ipse fatigatur uoce polus querula.
Jeiunant itaque et tridui stacione peracta 

Queritur admotis forte locus crucibus.
Affuit et combutta patris, quam suspicit arca, 

Eius pendentem desuper ossa fouens.
Hae freti clerus, plebs innupteque puelle 

Assunt et Cristum supplici uoce rogant, 
Explorant baculo fossam, tum scindere temptant, 

Tempore sed lusit error eos modico, 
Noster Ovdalbaldus donec memor ecce negati, 

Istic fontis, ait, rivus erat profluus.
Instant ergo uiri certatim, terra cauernis 

Egeritur, rastro uiua vocatur aqua.
Eluxit et ecce liquor, salientibus exsilit undis, 

Leuia raucisonis temperat arua latex.
Porro liquor dulcis, potabilis unda salubres 

Haustus poscenti prebet abunda modo.
Hanc nec durat hiems torrente, nec aret ab estu, 

Nec sentit solem, nec pauet alluviem.
Monticolis illic, et qui sentire beatis 

Martyribus cupiunt, sufficit ille latex.
Absistant tantum sordes ac turpia dictu, 

Solus honestus enim queritur usus ibi.
Hinc canis exemplum comitis monstrauit habendum 

Jam dicti, quem se est fassus amasse nimis, 
Perficeret siquidem placitum censorius eius, 

In summo montis uertice cum dominus (sic/)
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Ilìe parum prouidus medicatas attigit escas, 
Mox letate truci uirus in ore fuit.

Toxica perstringunt instante uenena supremo
Viscus et in fibris perfurit atra lues.

Limfa nocet profutura homini, canis interit esca, 
Qua rationalis fit bene parta caro.

Idem potus ab humano pecus ore reuulsit,
Vnde homo nempe uiget, cecidit inde canis.

Quis tibi, fare canis, uitalia lambere suasit
Pocula ? quis stillam sorde piare sacram ?

Fert hominum opinio, castrum antiquis temporibus fuisse 
hoc in monte, cui pro fulcimento sunt vsque in hodiernum 
apparencia (iuxta monasterium) fossata, sed de scriptoribus 
testimonium nullum inuenitur. Verum, quomodolibet res se 
habeat, hoc vnum asseritur, quod Timonis comitis tempore 
(de quo paulo ante dictum est) castrum illud non fuit. Is 
enim post tempora sancti Corbiniani adyt frondosa cacumi
na collis, in quo Stephanus mar tir claret. Quod ut credi
bile sit, attendantur ea, que metrice sunt scripta. Nam fit 
mencio fontis sancti Corbiniani et cuiusdam canis anteno
minati comitis , qui canis mortuus est gustatis escis, que 
cocte fuerant cum aqua eiusdem fontis. Quibus vtique pa
tet, dei electum Corbinianum episcopum priorem esse tem
pore. In libro autem, de eiusdem Sancti pretitulato vita, 
memoratur castrem et ecclesia sancte dei genitricis Marie 
in monte frisingensi, nominatimi quoque scribitur oratorium 
sancti Stephani in vicino monte, et quod in eodem monte 
domum sibi sanctus Corbinianus construi iussit exiguam ibi- 
que habitauerit. De castro vero nulla prorsus mencio fit. 
Sed nec perhibetur, castrum post tempora sancti Corbiniani 
constructum fuisse, vt a Timone potuerit inveniri.

De instilucione Hyttonis episcopi.
Circa annum domini dccc.xxx. Ilytto, venerandus fri- 

singensis ecclesie pontifex sextus, iniciauit dei seruicium in

*) Abrupte finitur, idcirco, an totaliter ibi scriptum sit nel non, 
incertum habemus. So steht in unserem Geber.

v. SeutingetS Beylrügc III sc. 36
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monte sancti prothomartiris Stephani in Weyhensteuen, in
stituens prepositum cum sex prebendarys. Ipse corpora 
sanctorum Alexandri pape et martiris et Justini cardinalis 
et confessoris de Roma huc attulit. Obyt anno domini 
d.ccc.xxx.vi. Idus decembris. Sepultus est in Cripta kathe- 
dralis ecclesie, cui presidebat. Sedit annis xxxxiiii. De cu
ius institucione sunt versus isti heroici :

Centum sunt occies triginta scilicet anni 
Cristi verbigene regnantis in omnia secla, 
Supplex Hyttonis deuocio presidis almi 
Frisinge fundat statuens hic preposituram.

Mons ille gloriosus olim fuisse comprobatur, de presen- 
cia nimirum sanctorum corporum fidelibus Cristi venerabi
lis, nempe notabiliores in ea peracte sunt tradiciones atque 
sinodales solennitates in ecclesia sancti Steffani celebrate. 
Nam anno domini d.ccc.xlii. sub Erchamberto frisingensis 
ecclesie presule (qui cepit anno d.ccc36 et obyt anno d.ccc.54) 
quidam presbyter tradidit quedam bona sua ad domum sancte 
Marie ad Frisingam. Hec fradicio facta est in monte sancti 
Stephani in ecclesia, vbi tunc sanctorum corpora Allexan- 
dri pape et martiris ac Justini confessoris requiescebant.

De miraculo redintegrate fracture in veteri 
templo facte.

Aliud nunc miraculum (in veteri sancti prothomartiris 
Steffani templo) diuinitus ostensum scribi poscit ordo.

Quadam namque vice murus aule ad australem montis 
marginem posite simul cum subiecti montis terra subito cre
puit cum sonitu atque scissuram quasi casum minantem ef
fecit. Cumque populus aspiceret, et quid rei futurum esset 
spectaret, venit noctu virilis athleta, e celo missus, acce- 
densque letanter fracturam illam compressit, ac murum (vt 
ante fuerat) integrum restituit. Denique sanctus ille mini
ster (peracto ministerio suo) ad celos vnde venerat petiuit. 
De hoc carmen habes heroicum, hic subiunctum, eque ut 
supra in veterana relictum scriptura*), quo de huiuscemodi 
miraculo ac alys quibusdam plenius poteris edoceri :

*) Es ließt in dem oben erwähnten Coder von Weihenstephan (Nr. 
21571) auf der letzten (238.) Seite.
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Inclitus iste locus, proprio cognomine Tedmons, 
Noscitur esse sacer procerum de pignore comptus. 
Presulis Annonis domus hec fundata labore est, 
Istius edis formator erat atque sacrator.
Haud latuisse ferunt homines uenerabile signum, 
Quod dominus monstrare uolens uirtute potenti, 
Sed prius in ueteri patuit contingere templo 
Illius antique australis seu marginis aule 
Fracture crepuisse sonum murumque sequestrans, 
Cumque diu populo spectanti fragmen apertum, 
Tempore nocturno uienens athleta uirilis 
Fracturam compressit ouans, fuit integer ille.
Plura quid inde uelint sancto rediente ministro, 
Vnde quidem Cristo resonemus carmina nostro, 
Qui dedit, ut feret benedictum in secula nomen.
Jam scriptum miraculum creditur ante Hittonis episcopi 

tempora factum, quapropter et ante passum, quem de illo 
posuimus, ordinari debuerat. Quia vero nulla prorsus ha
betur certitudo temporis uel anni, quo cunctipotens regum 
rex deus noster clementissimus illud ostendere dignatus est, 
iccirco hoc in loco rationabiliter inserendum iudicauimus, 
cum et aurea ecclesie ligna (sic!), beatus Augustinus episcopus, 
in de concordantia evangelistarum dicat: Vbi ordo tempo- 
rum non apparet, nostra interesse non debet, quem nar
randi ordinem quilibet teneat. Precipue tamen illud hic 
posuimus, quia Annonis presulis et nomen et actus insignes, 
fundationis scilicet et dedicationis domus dei, exprimuntur 
in carmine, qui in presulatu frisingensi tertius quidem ab 
Hittone, octauus autem a sancto Corbiniano sedit.

Inter hec non paruo fluctuamus dubietatis ambiguo, de 
templis scilicet seu ecclesijs (diuersis sibi succedentibus 
temporibus ) in hoc monte constructis. Ex precedentibus 
nimirum liquet, oratorium sancti Stephani temporibus et 
forsan ante tempora sancti Corbiniani (uel circa annum 
d.cc.l.) hic extitisse. Deinceps, euolutis fere 80 annis, Hitto 
frisingensis episcopus instituit prepositum cum sex preben- 
darys. Et verisimiliter tenetur (quanquam expressum non in
veniatur), ipsum pro sua fundacione noua nouam et tanto
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talique diuini cultus scruicio magis aptam erexisse ecclesiam. 
Quod profecto robur accipit ex antiquo premisso carmine, 
tibi ’) dicitur:

Edita surrexerc novi fastigia templi, 
Omnis advenietis quod procul aspiciat.

Hec te presul Allexander martirque parato 
Expectant gremio cunctipotentis ope.

Ecce noui templi erectio, et tanti, quod possit a longe 
videri, et quod illud ipsum templum parato gremio expectet 
martirem et presulem Allexandrum, innotescit. Vnde satis 
conuenienter elicitur, Hittonem aliquam basilicam constru
xisse, que noua tunc expectaret amplectendas summa venera- 
cione reliquias. Ne autem quis dicat, templum quidem no- 
uum legitur, quod autem ab Hittone constructa (sic!) sit, 
aperto testimonio non firmatur, ideoque (scriptura teste) 
affirmamus , quod idem Hitto profectus Romam peruenuit 
anno ab incarnatione Cristi dcccxxxiii., susceptus quam 
honorabiliter est a papa Gregorio 4. in festo penthecostes. 
A quo et muneratus est preciosis super aurum et thopazion 
sanctorum corporibus Allexandri pape et martiris ac Justini 
cardinalis et confessoris, que huc in montem sancti Steffani 
attulit, et multo post tempore rebus exemptus est humanis, 
Anno scilicet dccc.36 ydibus decembris. Transmissis item 
30. annis venerandus eiusdem ecclesie presul Anno fun- 
dauit, form au it atque dedicatili domum dei in hoc loco, 
quemadmodum carmen secundum heroicum depromit, locus
que ipse Tedmons vocatus in illo conspicitur necnon de pignore 
procerum, i. e. sanctorum reliquys ibi reconditis decoratus, 
silencio in terra (sic!) supprimendum non censemus, quod 
is dignissimus pontifex auxerit edam ecclesiam beate Marie 
virginis in monte frisingensi, que prius exigua fuit, ad quam 
translata post corpora sepe nominatorum sanctorum iam 
actu illic requiescunt. Sed esse potuit, vt pius pontifex 
utrolibet edificauerit. Quod si de kathedrali duntaxat ec
clesia in frisingensi monte ab eodem constructa carmen 
proxime precedens dicitur intclligendum fore, tunc sequitur, 
quod et redintegrate miraculum fracture in veteri templo,

*) Statt „tidi" wird „vbi“ gelesen werden müssen.
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non in monte Weyhensteuenensi fuerit factum. Vno quippe 
dictamine quoque concluduntur, nec locorum in illo diuer- 
sitas inuenitur. Contradicit rursum hactenus perseuerans 
fidelium relatus, sed et munimentum cuiusdam picture in 
signum facte quondam re *), hominibus nostri temporis no
tum. Insuper codex ille, quo prelibata scripta noscuntur, 
monasterio sancti Steffani attinuisse colligitur ante annos 
ccc.lx., evadens incendia singula, quibus miserabiliter locus 
iste sepenumero est demolitus. In sequentibus quoque post 
templum annis circiter 160 et paulo amplius monasterium 
ab excellentissimo Egilberto episcopo constructum legitur. 
Monasterium autem pro ecclesia, claustrum vero pro clau
sis religiosorum officinis solent ponere scriptores. Et reuere 
digne creditur, tali fini accomodam basilicam ab eodem dis
positam fuisse. Hys igitur diligens ac beniuolus lector mo
neatur, vt vigilanti discurrentique animo prescripta studiose 
rimet, atque de hys, que ante dcc. annos et ex hinc patrata 
fuerint in hoc colle, se informet. Nec mirum cuique vide
atur, quod premissa ratiocinando potius, quam directe as
serendo tradere nitimur, quia, etsi patres nostri scriptis 
mandare curarint aliqua posteris profutura, ea tamen aut 
vorax flamma consumpsit aut hostilis manus dissipauit, que 
tociens, occulto licet, justissimo tamen altissimi iudicio hoc 
in loco deseuiere.

Circa annum domini dccccl., dum barbara gens Vnga- 
riorum, suis non contenta finibus, erumperet, grauesque in 
ecclesiam dei tirannides exerceret, in sancta et veneranda 
loca nimis crudeliter debachando , contigit, vt fines quoque 
nostros ingrederentur et Frisingam invaderent, vnde factum 
est, quod ecclesia sancti prothomartiris Steffani tunc colle
giata, necnon ecclesia S. martiris Viti, vicinis in collibus 
sita, per eos igne vastaruntur (sic!) ab hora tercia dominici 
diei, quo venerant, vsque ad horam sextam ferie sexte se
quentis, qua recesserunt. At vero protector in se speran- 
cium deus, humani redemptor generis, ad sue genitricis ho
norem necnon sancti Lamperti tunc episcopi meritum per-

*) Statt „re“ muß wahrscheinlich „reZ“ gelesen werden.
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cussit illos cecitate, velut quondam pessimos Sodomitas, quo 
suis cruentis oculis videntes non viderent ecclesiam eius
dem regine celorum Marie necnon montem, cui imminet, 
frisingensem.

Premissis vtcunque illis, que monastici precesserant in- 
stitucionem ordinis in monte 8. prothomartiris Stephani ad 
frisingas, nunc id, quod principaliter intenditur, auxiliante 
deo aggrediamur.

Dum igitur vniversatis conditor ac rerum singularum 
simulque omnium prouisor et gubernator prudentissimus deus, 
cuius sapiencia inattingibilis attingit a fine usque ad finem 
fortiter disponitque omnia suauiter, decreuisset ob honorem 
sui nominis ac merita martirum primicery sancti Stephani 
montem hunc sublimius nobilitare, ut cum ante septem tan
tum ministri sue regie maiestati seruitutis censum ibi sol
uerint, post multiplicarentur milites, contra spiritalis nequicie 
tela dimicaturi, obediencie fortissimis atque preclaris armis 
instructi. Insuper et tenere puelle, pariter adunate in vir
ginee puritatis candore, vocibus dulcisonis preconia per
sonarent eius. Suscitauit itaque virum secundum cor suum 
deus, qui (ad quecunque mitteret eum dominus) iret et, que- 
cunque mandaret ei, faceret. Porro vir ille impollutus, in
nocens, segregatus a peccatoribus et excelsior celis factus, 
Dominus et pater Egilbertus, presul frisingensis ecclesie 
imperatricis angelorum et hominum gloriosissime virginis 
Marie extitit, dignus nimirum ut sacerdocio fungeretur et ha
beret laudem in nomine domini et offerret illi incensum dig
num in odorem suauitatis. Is omni tempore dedit confes
sionem sancto et excelso in verbo glorie, de omni corde 
laudauit dominum et dilexit eum, qui fecit illum. Stare fa
ciens cantores contra altare, in sono eorum dulces fecit me- 
lodias. Ipse disposuit, ut esset in celebracionibus decus. 
Statuit fratres in vnum, vt laudarent nomen sanctum domini 
et amplificarent mane dei sanctitatem. Hic in diebus suis 
suffulsit domum. Templi enim altitudo ab ipso fundata est 
et excelsi parietes erecti. Et quia simplex mansit oculus 
illius, fixus ad petram, que Cristus est, ideoque stabilita est 
fundacio seu plantacio eius in domino. Venerunt deinceps
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flumina diuersarum tribulacionum et conflagrationum, flaue- 
runt venti inflatorum tirannorum ac malignorum hominum 
et impegerunt in domum istius cenobii, tamen hactenus non 
cecidit, quia fundata est supra solidum fundamentum. Ec
clesiam denique kathedralem, cui sponsus prefuit, pulcher
rime decorauit auro, argento, gemmis et margaritis, in orna
tibus diuersarum manerierum, paramentis, nec non coronis, 
ut veraciter queat ei conuenire propheticum testimonium : 
Domine, dilexi decorem domus tue et locum habitacionis 
glorie tue. Eapropter nequaquam diffidimus, quin custodi- 
uerit eum dominus, ne perderet cum impiis animam eius, 
et cum viris sangwinum vitam eius, utque non esset iniqui
tas in manibus illius nec dextera repleretur muneribus. Cum 
ergo bonorum laborum gloriosus sit fructus, et que non 
concidat radix sapiencie, idcirco inmortalis debet nobis esse 
memoria illius, quoniam et apud deum nota est et apud 
homines. Et si pro condicione humane miserie carnis de
bitum soluit, corpus quidem in pace sepultum est, anima 
vero illius in refrigerio pie ac confidenter creditur esse, 
recipiens diadema speciei et regnum decoris de manu do
mini, viuens in perpetuum ante deum, vbi merces eius est. 
Hic eciam venerandissimus antistes ad seculum nobilis fuisse 
censetur, de comitum Mosepurgensium stirpe propagatus, 
quam tamen nobilitatem morum strenuitate ac in deum et 
sanctos pietate supergressus incomparabilem exornauit.

Anno igitur a natiuitate domini nostri Jeshu cristi Mxxi, 
presidente romane ac apostolice sedi summo pontifice Be
nedicto papa octauo regnanteque gloriosissimo triumphatore 
cristianissimo semper Augusto Romanorum imperatore sancto 
Hainrico, Excellentissimus frisingensium pontifex dominus 
Egilbertus, alias Engelbertus (fundato et constructo prius a 
se monasterio et claustro) statuit in sepenominato monte 
sancti prothomartiris Stephani monachos, secundum regulam 
sanctissimi patris nostri Benedicti sub abbatis imperio in 
cenobiali conversacione vniversorum domino famulaturos, 
cum i am fluxissent anni fere cxci. ab institucione preposi
ture, quam (ut superius legitur) Hitto frisingensis antistes 
fundauit, quo congregacioni canonicorum conuentus succe-
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deret monachorum sub strictitudine discipline regularis, pre
positum enim ipsum cum vi. canonicis Egilbertus episcopus 
de hoc monte transtulit in vicinum collem sancti martiris 
Viti, quem ipse quoque (in augmentum divini cultus) pollere 
fecit fundacione noua collegiate ecclesie, velut in presenci- 
arum perspicuum est. Verum ante huius cenobii fundacio- 
nem longis retro temporibus sanctus presili Corbinianus in
stituerat eundem ordinem sancti Benedicti in frisingensi 
monte ac in ecclesia a se constructa et dedicata sub nomine 
et patrocinio eiusdem sancti Benedicti.

Donatio Egilberti Episcopi Frysingensis.
Quumque itaque dignissimus episcopus Egilbertus ce- 

nobium illud (Weyhensteuen nunc dictum) ordiri fecisset, 
vti prefertur, dotauit ipsum hys subscriptis possessionibus, 
de rebus ecclesie sancte Marie ac sancti Corbiniani tradens 
Mamondorff cum ecclesia decimata, Vparmussi cum duabus 
ecclesijs decimatis. Wippenhawsen cum ecclesia decimata, 
Burram cumecclesia decimata, duas partes decime sui vini 
ad Bozanam, Perchach, Oustinn, Gisilingam, Strogam, Zaum- 
dorfF, Elahbach, predium vnum in villa Hosalpach, vnam 
hubam cum equino territorio ad Pullingen, territorium 
equinum ad Huttichar, territorium in vrbe Batispona. Hec 
prenotata bona creditur ab inicio monasterio (pro fratrum 
annona) ordinasse.
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